PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 29 de setembro de 2025.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Gilberto Mariotto Peres, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 727, aprovado em Sessão

Ordinária de 08/09/2025, de autoria do vereador Lelo Pagani - PSDB que solicita retorno

sobre as ações de saúde bucal nas escolas municipais e respostas de demais informações

solicitadas.

Em resposta à solicitação, a Secretaria Municipal de Educação esclarece que existe

um trabalho realizado nas unidades escolares, por meio de visitas de dentistas vinculados à

Secretaria Municipal de Saúde, cujo cronograma é também definido por esta mesma

Secretaria. |

Além desse atendimento, informamos que desde o ano passado está em

desenvolvimentoum projeto em parceria com a Faculdade Galileu, a Secretaria de Saúde e

a Secretaria de Educação, voltado promoção da educação em saúde bucal nas escolas.

Esse projeto contempla palestras, orientações sobre técnicas de escovação e demais

cuidados de higiene aos alunos, além da realização de atendimentos nas escolas, mediante

autorização prévia dos pais.

No âmbito dessa parceria, os profissionais realizam avaliações, diagnósticos e

aplicam a técnica de Tratamento Restaurador Atraumático (ART). Trata-se de um

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

procedimento odontológico minimamente invasivo, realizado com instrumentos manuais,

destinado à remoção de cárie e restauração do dente.

Por fim, em relação às demais informações constantes no Requerimento nº 727,

entendemosque as respostas competem à Secretaria Municipal.de Saúde.         Colocamo-nosà disposição para possíveis escldrecimentos.

Respeitosamente,

Gilberto Mariotjo Peres

Secretário Municipaljde Educação